TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 2

agressão física ao interno Cristiano do Socorro Rafael Da Silva.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e
imparcial dos autos, concluiu que não houve comprovação da
suposta agressão, razão pela qual recomendou o arquivamento
do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar o
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503898

PORTARIA Nº. 391/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 25 DE MARÇO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 540/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº.
1986/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e
funcional acerca da divulgação de um vídeo sobre fatos ocorridos
no CRPP-III, no dia 08/03/2007.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e
imparcial dos autos, não vislumbrou irregularidade funcional dos
servidores da referida Casa Penal, razão pela qual recomendou o
arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar o
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503854

PORTARIA: 540/2013
Objetivo: Realizar visita técnica no Centro de Recuperação de
Breves/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR (GERENTE) / 1.5 diárias
(Completa) / de 20/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503861

PORTARIA: 498/2013
Objetivo: Conduzir servidores da Divisão de Informática para
instalar equipamento referente ao Projeto ‘Navega-Pará’ no
Centro de Recuperação Regional de Paragominas/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PAROGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232086/JOSE FERNANDO LIMA SANTOS (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503864

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARIA DO PILAR MENDES CARDOSO (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503867

PORTARIA Nº. 395/2013-CGP.SUSIPE
BELÉM, 25 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas
através da Lei n 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 226/13-CGP.SUSIPE, de 22/02/13,
publicada no DOE n.  32344 de 26/02/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 225/13-CGP.SUSIPE, de 22/02/13,
publicada no DOE n.  32344 de 26/02/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 235/13-CGP.SUSIPE, de 27/02/13,
publicada no DOE n.  32346 de 28/02/13;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503868

PORTARIA Nº. 380/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 22 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES,
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr.
Maurício do Socorro Araújo de França, presidente da comissão,
do Processo nº. 2066/2010-CGP/SUSIPE e o servidor VITOR
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como
suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, advogada,
membro da comissão, do Processo nº. 2066/2010-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503869

PORTARIA Nº. 381/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 25 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador
Autárquico e Fundacional, como suplente da Dra. Cleide Helena
Avelar Fernandes, Presidente da Comissão Sindicante do
Processo nº. 2504/2012 e 2510/2012-CGP/SUSIPE.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503819

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º235/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 06/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
GODOFREDO PINTO CAMPOS                            AGENTE PRISIONAL                   05/03/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503828

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º235/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 06/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
DAVID DOS SANTOS FERREIRA                         AGENTE PRISIONAL                   05/03/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503831

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º235/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 07/03/2013
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
DANIEL LIMA MONTEIRO                              AGENTE PRISIONAL            06/03/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503836

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º237/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 12/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUIS FERNANDO SILVA DE SOUZA                      AGENTE PRISIONAL                   11/03/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503839

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º236/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 05/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
JOELSON FERREIRA CARVALHO                         AGENTE PRISIONAL                   04/03/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503848

PORTARIA: 2624/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5697077/EDILSON LADISLAU DE CARVALHO (AGENTE
PRISIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 14/12/2012 a
20/11/2012
54196372/FABIO ANTONIO ALVARES TOBELEM (AGENTE
PRISIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 14/12/2012 a
20/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503741

PORTARIA: 551/2013
Objetivo: A fi m de desenvolver serviços agregados ao seu cargo,
dando apoio administrativo, tais como fazer as tramitações de
documentos e relatórios para a sede, preparar malotes com
os autos de infração e relatórios para serem encaminhados ao
Detran sede, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (Adm.) / 4.5 diárias
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 503750

Contrato: 16
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecer à Contratante dois equipamentos
condicionadores de energia ininterrupta (no-break), com
potência de saída igual a 40 KVA, e serviços de instalação,
manutenção e assistência técnica.
Valor Total: 118.900,00
Data Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 22/03/2013 a 21/03/2014
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339039               0261000000          Estadual
06183132663150000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: CP ELETRÔNICA S.A
Endereço: R da Várzea, 379
CEP. 91040-600 - Porto Alegre/RSTelefone: 5121312407
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503985
TERMO DE CREDENCIAMENTO

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, tendo como origem o requerimento protocolado pela
interessada, autuado e processado em conformidade com as
disposições da PORTARIA Nº 2277, de 04 de Julho de 2011, do
DETRAN/PA, credenciada até 24 de Março de 2014, a empresa
abaixo qualifi cada, para prestação de serviços de guinchamento
e remoção de veículos, nos termos de legislação aplicável, na
circunscrição dos municípios de Abaetetuba,Tucumã, Ourilândia
do Norte, Marabá, Altamira, Barcarena, Jacundá, Goianésia, Breu
Branco, Tucuruí, Tomé- Açú, Concórdia, Bujarú, Santa Izabel,
Benevides, Marituba, Ananindeua, Belém, Castanhal, Vigia,
Santa Maria, São Miguel do Guamá, Paragominas, Capanema,
Capitão-Poço, Santa Luzia do Pará, Bragança, Salinas, Acará,
Igarapé-Miri, Mocajúba, Baião, Cametá, Mojú e Tailândia.
Processo N°: 87294/2012
Empresa: VALDINEI S. DA ROSA – ME (NEY GUINCHO)
Endereço: Rua Padre Pifel, n° 2136, Bairro de São Lorenço,
município de Abaetetuba/PA.
CNPJ N°: 14.665.663/0001-30
Credenciamento N°: 03 /2013
Belém (PA), 25 de Março de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL DETRAN – PA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504034

PORTARIA Nº 666/2013-DAF/CGP DE 25.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de
ABRIL/2013, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
Adelson Marques de Souza 01.02.2012/2013 01.04 a 30.04.2013 GCCFC
Ana Paula Carvalho de Araújo 01.02.2012/2013 01.04 a 30.04.2013 saci
Ananias Ataide de Miranda 21.05.2010/2011 01.04 a 30.04.2013 GVIV
Anderson Silvestre Formigosa 01.11.2010/2011 01.04 a 30.04.2013 A DISP CGP
André Luís Bentes Chaves 08.04.2012/2013 08.04 a 07.05.2013 DHCRV/CRV
Ariane Tavares Bentes 03.04.20112/2013 08.04 a 07.05.2013 RENAINF